
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 

AUTOMATIZZATI PER L'ESECUZIONE DELL'ANALISI 

EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI E 

DELL'ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI 

ALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA) E ALLA 

FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA 

(MANDANTE). NOMINA COMMISSIONI AMMINISTRATIVA E 

TECNICA. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dr. Francesco Locati 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con provvedimento n.1009 del 19.06.2025 è stato stabilito tra l’altro: 

- di indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 

n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura ottennale in service di sistemi automatizzati per 

l’esecuzione dell’analisi emocromocitometrica, della conta dei reticolociti e dell’analisi 

citometrica dei liquidi biologici, per l’importo a base d’asta di € 7.200.000,00 + IVA 22%, 

di cui € 4.560.000,00 + IVA 22% di pertinenza di questa azienda (capofila) e € 2.640.000,00 

+ IVA 22% di pertinenza della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori (mandante), che 

ha conferito mandato a questa ASST in qualità di capofila per l’espletamento della gara di 

cui trattasi in forma aggregata; 

- di procedere alla relativa aggiudicazione, con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 108 del menzionato d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 

100 punti: 70 qualità/30 prezzo); 

- di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando, disciplinare, capitolato 

speciale d’appalto e annessi allegati;  



- di dare mandato alla SC Gestione acquisti di espletare la procedura di gara e di sottoscrivere 

la relativa documentazione;  

- di trasmettere il bando all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, come previsto all’art.84 del d.lgs. n. 36/2023, e di pubblicarlo pure sul sito 

aziendale; 

Dato atto che, a seguito delle osservazioni pervenute da parte di alcuni operatori economici 

partecipanti alla gara, con deliberazione n. 1671 del 16.10.2025 è stato disposto, tra l’altro: 

- di approvare la nuova documentazione di gara, modificata nell’intento di consentire la più 

ampia partecipazione possibile, garantendo comunque la salvaguardia delle esigenze 

sanitarie e organizzative espresse dal direttore della SC Laboratorio di patologia clinica; 

- di fissare quale nuovo termine per la presentazione delle offerte il giorno 27.11.2025, 

cosicché i concorrenti potessero disporre di un periodo adeguato per l’esame della 

documentazione e la formulazione delle relative proposte; 

Rilevato che: 

- come si evince dalla piattaforma regionale SinTel, entro il termine perentorio del 

27.11.2025, ore 12.00, è stata presentata offerta da parte dei soggetti sotto indicati: 

N. Denominazione 

1 SISMEX ITALIA s.r.l. 

2 DASIT S.p.A. 

- il giorno 10.12.2025 - ore 10.00, si terrà la 1^ seduta riservata dell’apposita commissione 

amministrativa (seggio di gara); 

Considerato che: 

- scaduto il termine di presentazione delle offerte, occorre procedere alla nomina della 

commissione amministrativa (seggio di gara), oltre che della commissione tecnica 

(commissione giudicatrice), deputata alla valutazione tecnico-qualitativa delle offerte, ai 

sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023; 

- con mail del 27.11.2025 e del 01.12.2025, la dott.ssa Maria Grazia Alessio, Direttore SC 

Laboratorio di patologia clinica, ha designato i componenti della commissione tecnica; 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023, è il dr. 

Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, che è pure 

responsabile del procedimento amministrativo; 

- a mezzo della SC Gestione acquisti, il citato RUP ha provveduto ad effettuare le necessarie 

verifiche riguardo alla corretta composizione delle suindicate commissioni, nonché 

all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in 

capo ai potenziali componenti delle stesse; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di nominare la commissione amministrativa (seggio di gara) e la commissione tecnica (com-

missione giudicatrice), della procedura concorsuale “aperta” di cui trattasi, con l’incarico di 



provvedere all’espletamento degli adempimenti procedurali previsti dalla disciplina di gara, 

nelle composizioni di seguito indicate: 

COMMISSIONE AMMINISTRATIVA 

 

Presidente  dr. Giovanni Acquaroli - Dirigente Responsabile della SS Gestione acquisti 

sanitari, o suo sostituto; 

Componente  dott.ssa Emanuela Lezzi - Collaboratore amministrativo professionale SS Ge-

stione acquisti sanitari, o suo sostituto; 

Componente  avv. Carlo Mariani - Collaboratore amministrativo professionale SS Gestione 

acquisti sanitari, o suo sostituto; 

COMMISSIONE TECNICA 

 

Presidente  dott. Roberto Marozzi - dirigente biologo SC Laboratorio di Patologia 

Clinica; 

Componente dott.ssa Ivonne Mangili - dirigente biologo SC Laboratorio di Patologia 

Clinica; 

Componente  dott.ssa Paola Dominoni - dirigente biologo SC Laboratorio di Patologia 

Clinica; 

2. di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

n.36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti 

sanitari, che è pure responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2050/2025) 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 

AUTOMATIZZATI PER L'ESECUZIONE DELL'ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA 

CONTA DEI RETICOLOCITI E DELL'ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, 

OCCORRENTI ALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA) E ALLA 

FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA (MANDANTE). NOMINA 

COMMISSIONI AMMINISTRATIVA E TECNICA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 01/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2050/2025
ad oggetto:
PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI AUTOMATIZZATI PER 
L'ESECUZIONE DELL'ANALISI EMOCROMOCITOMETRICA, DELLA CONTA DEI RETICOLOCITI 
E DELL'ANALISI CITOMETRICA DEI LIQUIDI BIOLOGICI, OCCORRENTI ALL'ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA) E ALLA FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI 
TINTORI DI MONZA (MANDANTE). NOMINA COMMISSIONI AMMINISTRATIVA E TECNICA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-12-04T13:39:07+0000




